

ขอบเขตงาน (Term of Reference : TOR)

กิจกรรม : จ้างงานระดับตำบล

โครงการ ๑ ตำบล ๑ กลุ่มเกษตรกรทฤษฎีใหม่

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ภายใต้แผนงาน/โครงการที่มีวัตถุประสงค์เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ตามบัญชีท้าย พ.ร.ก.
ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบ
จากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓

๑. ความเป็นมา

ตามที่พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ ได้ประกาศ ในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๖๓ และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป ซึ่งมีการกำหนดแผนงานเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม โดยกลุ่มที่ ๓ มุ่งเน้นการกระตุ้นเศรษฐกิจ ฐานรากเพื่อสร้างงานสร้างรายได้ สำหรับการนำไปสู่รูปธรรมความสำเร็จ ต่อการฟื้นฟูและสร้างเศรษฐกิจภายในประเทศที่น้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงมาเป็นแนวทางการขับเคลื่อน

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จึงได้จัดทำโครงการ ๑ ตำบล ๑ กลุ่มเกษตรกรทฤษฎีใหม่ โดยน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงและเกษตรทฤษฎีใหม่ มาเป็นแนวทางการดำเนินงานโครงการ เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ บรรเทาปัญหาการว่างงาน ลดปัญหาการเคลื่อนย้ายแรงงานภาคเกษตรกรรมไปสู่ภาคอื่น ๆ และสร้างความเข้มแข็งให้ชุมชนในท้องถิ่นให้มีความมั่นคงในการเป็นแหล่งผลิตอาหาร มีทางเลือก มีอาหาร มีอาชีพ มีความอุดมสมบูรณ์ มีความอบอุ่นจากครอบครัว แล้วความสุขตามวิถีชีวิตพอเพียงก็จะเกิดขึ้นกับชุมชน ซึ่งเป็นศาสตร์ที่เป็นทางรอดของเกษตรกรไทย เพื่อมุ่งสู่ระบบเกษตรกรรมยั่งยืน ทั้งนี้ โครงการดังกล่าว นอกจากจะช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจในระยะสั้นแล้ว ยังช่วยสร้างความแข็งแกร่งให้กับเศรษฐกิจไทยในระยะยาว เกษตรกรสามารถเลี้ยงตนเองและสร้างรายได้ให้กับครอบครัวได้อย่างพอเพียงและยั่งยืน โดยมีกิจกรรมการจ้างงานระดับตำบลเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจท้องถิ่นและชุมชนผ่านการจ้างงานสร้างรายได้ จำนวน ๓๒,๐๗๒ คน ให้มอบบทบาทหน้าที่เข้าปฏิบัติงานในพื้นที่ระดับตำบลเป็นหลัก เพื่อเชื่อมโยงการทำงานโครงการ ๑ ตำบล ๑ กลุ่มเกษตรกรทฤษฎีใหม่ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประสานงานในการถ่ายทอดความรู้และแก้ไขปัญหาด้านการเกษตรให้เกษตรกร สำรวจจัดเก็บและรายงานข้อมูลพื้นฐานทางการเกษตรให้เป็นปัจจุบัน รวมถึงติดตามสถานการณ์การเกษตรรายแปลง และรายงานเหตุการณ์ฉุกเฉินเร่งด่วนต่อหน่วยงาน รวมถึงสามารถเป็นตัวแทนของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในการจัดทำแผนและขับเคลื่อนแผนเกษตรกรรมยั่งยืนในระดับตำบล ซึ่งจะอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด

๒. วัตถุประสงค์

เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจท้องถิ่นและชุมชนผ่านการสร้างรายได้ให้แก่อาสาสมัครสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์หรือทายาทเกษตรกรหรือแรงงานคืนถิ่นที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ในช่วงวิกฤตการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙

๓. คุณสมบัติผู้รับจ้าง

- ๓.๑ เป็นอาสาสมัครสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์หรือทนายเกษตรกรคินถิ่น
- ๓.๒ มีสัญชาติไทย และมีอายุไม่ต่ำกว่า ๑๘ ปีบริบูรณ์ (นับถึงวันที่ลงนามในสัญญาจ้าง)
- ๓.๓ มีทะเบียนบ้านและพักอาศัยอยู่ในตำบลที่สมัครเข้าร่วมโครงการ
- ๓.๔ มีความรู้ สามารถอ่านออกเขียนได้ และสามารถใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในการสื่อสารได้
- ๓.๕ เป็นวิทยากร เผยแพร่ความรู้การเกษตรให้กับเกษตรกรในหมู่บ้านได้
- ๓.๖ สามารถเรียนรู้เพื่อวางแผนและกำหนดแนวทางการพัฒนาการเกษตรของตำบลได้
- ๓.๗ ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟั่นเฟือน ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคติดต่อร้ายแรง
- ๓.๘ ไม่เป็นข้าราชการซึ่งมีตำแหน่ง หรือเงินเดือนประจำ รวมทั้งข้าราชการการเมือง ลูกจ้างของกระทรวง ทบวง กรม หรือทบวงการเมืองซึ่งมีฐานะเทียบเท่าพนักงานส่วนท้องถิ่นและสมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้บริหารท้องถิ่น
- ๓.๙ ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งใดในพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ของพรรคการเมือง
- ๓.๑๐ สามารถปฏิบัติงานในพื้นที่ระดับตำบลได้ตามระยะเวลาที่กำหนด ๑ ปี

๔. รายละเอียดงานจ้าง

- ๔.๑ ผู้รับจ้างต้องจัดทำแผนปฏิบัติงานประจำเดือนตามที่ผู้ว่าจ้างกำหนด
- ๔.๒ รายละเอียดในการปฏิบัติงาน ประกอบด้วย
 - ๔.๒.๑ ช่วยปรับปรุงแปลงเกษตรทฤษฎีใหม่ของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ
 - ๔.๒.๒ รับผิดชอบเป็นพี่เลี้ยงให้เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการในพื้นที่ตำบล
 - ๔.๒.๓ สำรวจ จัดเก็บข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับเกษตรในพื้นที่ตำบล เช่น พื้นที่ทำการเกษตร จำนวนเกษตรกร จำนวนครัวเรือนเกษตรกร หรือข้อมูลอื่นตามที่ผู้ว่าจ้างกำหนด ให้เป็นปัจจุบัน
 - ๔.๒.๔ นำความรู้และข้อมูลข่าวสารที่ได้รับถ่ายทอดสู่เกษตรกรในหมู่บ้านได้
 - ๔.๒.๕ ติดตามสถานการณ์การทำการเกษตรทฤษฎีใหม่รายแปลง ปัญหาอุปสรรค และรายงานเหตุการณ์ฉุกเฉินเร่งด่วนต่อหน่วยงาน
 - ๔.๒.๖ ประสานเชื่อมโยงการทำงาน และประชาสัมพันธ์เผยแพร่กิจกรรมหรือโครงการตามนโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ให้เข้าถึงระดับหมู่บ้าน
 - ๔.๒.๗ ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์มอบหมาย
- ๔.๓ การรายงานผลการดำเนินงาน
 - ๔.๓.๑ จัดทำแผนการปฏิบัติงานรายเดือน และรายงานผลการดำเนินงานที่รับผิดชอบทุกสิ้นเดือน
 - ๔.๓.๒ รายงานผลความก้าวหน้า ปัญหาอุปสรรค การดำเนินงานตามโครงการในพื้นที่ที่รับผิดชอบให้ผู้ว่าจ้างทราบ เดือนละ ๑ ครั้ง
 - ๔.๔ จัดทำสรุปผลการดำเนินงานเมื่อสิ้นสุดโครงการ พร้อมข้อเสนอแนะ ข้อคิดเห็น ต่อการพัฒนาขยายผลโครงการที่สามารถนำไปสู่การวางแผนและกำหนดนโยบายเชิงพื้นที่ในอนาคตได้
 - ๔.๕ ผู้รับจ้างต้องดูแลเกษตรกรโครงการ จำนวนไม่น้อยกว่า ๒ ราย ขึ้นไป
 - ๔.๖ ผู้รับจ้างต้องร่วมปฏิบัติงานกับสำนักงานเกษตรอำเภอ หรือสำนักงานประมงอำเภอ หรือสำนักงานปศุสัตว์อำเภอ ตามที่ผู้ว่าจ้างกำหนด

๕. เงื่อนไขอื่น ๆ

๕.๑ ผู้รับจ้างต้องเข้ารับการฝึกอบรมตามโครงการ ๑ ตำบล ๑ กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่ กิจกรรมฝึกอบรมเกษตรกร หลักสูตร ๑) หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ๒) เกษตรทฤษฎีใหม่ ๓) ป่า ๓ อย่าง ประโยชน์ ๔ อย่าง ๔) การปลูกพืช ๕ ระดับ และ ๕) การคำนวณพื้นที่เก็บน้ำตามหลักเกษตรทฤษฎีใหม่ ในพื้นที่ตำบลโดยใช้สถานที่ที่เหมาะสมที่ใดที่หนึ่ง ดังนี้ ๑) ศูนย์เครือข่ายปราชญ์ชาวบ้าน ๒) ศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) หรือศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร เครือข่าย (ศพก.เครือข่าย) ๓) สถาบันการศึกษาภายใต้ศูนย์ AIC ๔) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๕.๒ ปฏิบัติงานในวันและเวลาราชการ วันละไม่น้อยกว่า ๘ ชั่วโมง คือ ตั้งแต่วันจันทร์-วันศุกร์ ระหว่างเวลา ๐๘.๓๐ - ๑๖.๓๐ น. ณ พื้นที่ระดับตำบลที่รับผิดชอบ หรือสถานที่อื่นใดที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการ (พร้อมทั้งลงเวลาปฏิบัติงานตามแบบฟอร์มที่ผู้ว่าจ้างเป็นผู้กำหนดให้) ทั้งนี้ หากมีการกิจจำเป็น และต่อเนื่องจะต้องปฏิบัติงานจนแล้วเสร็จ

๕.๓ กรณีที่ผู้รับจ้างไม่มาปฏิบัติงานอาจหาผู้อื่นมาทำงานแทน หรือบอกกล่าวล่วงหน้าให้ผู้ว่าจ้างทราบ

๕.๔ ถ้าผู้รับจ้างไม่มาปฏิบัติงานติดต่อกันในคราวเดียวกันเป็นเวลาตั้งแต่ ๕ วันขึ้นไปโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร ผู้ว่าจ้างมีสิทธิ์บอกเลิกจ้างได้

๕.๕ ถ้าผู้รับจ้างต้องการบอกเลิกสัญญาจ้าง ต้องแจ้งผู้ว่าจ้างทราบล่วงหน้าอย่างน้อย ๑ เดือน

๖. ระยะเวลาดำเนินการ

ระยะเวลาการจ้าง ๑๒ เดือน

๗. วงเงินในการจัดจ้าง (พื้นที่จังหวัดขอนแก่น)

งบประมาณในการจัดจ้าง จำนวน ๓๐,๙๖๐,๐๐๐ บาท (สามสิบล้านเก้าแสนหกหมื่นบาทถ้วน) จ้างผู้รับจ้างในพื้นที่ระดับตำบล จำนวน ๔๓ ตำบลๆละ ๘ คน รวม ๓๔๔ คนๆละ ๑๐ เดือนๆละ ๙,๐๐๐ บาท

๘. การส่งมอบงาน

ผู้รับจ้างต้องส่งมอบงานเป็นลายลักษณ์อักษรให้กับผู้ว่าจ้างเป็นรายงวด งวดละ ๑ เดือน (เดือนตามปีปฏิทิน) ภายใน ๕ วันทำการหลังสิ้นสุดของงานแต่ละงวด รายการที่ส่งมอบอย่างน้อยประกอบด้วย

๘.๑ ใบลงเวลาปฏิบัติงานประจำเดือนตามแบบฟอร์มที่ผู้ว่าจ้างเป็นผู้กำหนดให้

๘.๒ แผนปฏิบัติงานประจำเดือนตามที่ผู้ว่าจ้างกำหนด และรายงานผลการดำเนินงานที่รับผิดชอบ ประจำเดือน

๘.๓ จัดทำสรุปผลการดำเนินงานเมื่อสิ้นสุดโครงการ (ส่งมอบงานเฉพาะในงวดที่ ๑๐)

๙. เงื่อนไขการชำระเงิน

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จะจ่ายเงิน จำนวน ๙๐,๐๐๐ บาท (เก้าหมื่นบาทถ้วน) โดยแบ่งจ่ายเป็นรายงวด รวมทั้งสิ้นจำนวน ๑๐ งวด โดยผู้ว่าจ้างตกลงจ่ายและผู้รับตกลงรับเงินค่าจ้างเป็นรายเดือน ๆ ละ ๙,๐๐๐ บาท (เก้าพันบาทถ้วน) ซึ่งได้รวมค่าใช้จ่ายทั้งปวงด้วยแล้ว ดังนี้

งวดที่ ๑ ชำระเงินค่าจ้างเป็นจำนวนเงิน ๙,๐๐๐ บาท (เก้าพันบาทถ้วน) เมื่อผู้รับจ้างได้ส่งมอบงานตามข้อ ๘ ครบถ้วนสมบูรณ์ และคณะกรรมการได้ตรวจรับงานเรียบร้อยแล้ว

งวดที่ ๒ ชำระเงินค่าจ้างเป็นจำนวนเงิน ๙,๐๐๐ บาท (เก้าพันบาทถ้วน) เมื่อผู้รับจ้างได้ส่งมอบงานตามข้อ ๘ ครบถ้วนสมบูรณ์ และคณะกรรมการได้ตรวจรับงานเรียบร้อยแล้ว

งวดที่ ๓ ชำระเงินค่าจ้างเป็นจำนวนเงิน ๙,๐๐๐ บาท (เก้าพันบาทถ้วน) เมื่อผู้รับจ้างได้ส่งมอบงานตามข้อ ๘ ครบถ้วนสมบูรณ์ และคณะกรรมการได้ตรวจรับงานเรียบร้อยแล้ว

งวดที่ ๔ ชำระเงินค่าจ้างเป็นจำนวนเงิน ๙,๐๐๐ บาท (เก้าพันบาทถ้วน) เมื่อผู้รับจ้างได้ส่งมอบงานตามข้อ ๘ ครบถ้วนสมบูรณ์ และคณะกรรมการได้ตรวจรับงานเรียบร้อยแล้ว

งวดที่ ๕ ชำระเงินค่าจ้างเป็นจำนวนเงิน ๙,๐๐๐ บาท (เก้าพันบาทถ้วน) เมื่อผู้รับจ้างได้ส่งมอบงานตามข้อ ๘ ครบถ้วนสมบูรณ์ และคณะกรรมการได้ตรวจรับงานเรียบร้อยแล้ว

งวดที่ ๖ ชำระเงินค่าจ้างเป็นจำนวนเงิน ๙,๐๐๐ บาท (เก้าพันบาทถ้วน) เมื่อผู้รับจ้างได้ส่งมอบงานตามข้อ ๘ ครบถ้วนสมบูรณ์ และคณะกรรมการได้ตรวจรับงานเรียบร้อยแล้ว

งวดที่ ๗ ชำระเงินค่าจ้างเป็นจำนวนเงิน ๙,๐๐๐ บาท (เก้าพันบาทถ้วน) เมื่อผู้รับจ้างได้ส่งมอบงานตามข้อ ๘ ครบถ้วนสมบูรณ์ และคณะกรรมการได้ตรวจรับงานเรียบร้อยแล้ว

งวดที่ ๘ ชำระเงินค่าจ้างเป็นจำนวนเงิน ๙,๐๐๐ บาท (เก้าพันบาทถ้วน) เมื่อผู้รับจ้างได้ส่งมอบงานตามข้อ ๘ ครบถ้วนสมบูรณ์ และคณะกรรมการได้ตรวจรับงานเรียบร้อยแล้ว

งวดที่ ๙ ชำระเงินค่าจ้างเป็นจำนวนเงิน ๙,๐๐๐ บาท (เก้าพันบาทถ้วน) เมื่อผู้รับจ้างได้ส่งมอบงานตามข้อ ๘ ครบถ้วนสมบูรณ์ และคณะกรรมการได้ตรวจรับงานเรียบร้อยแล้ว

งวดที่ ๑๐ ชำระเงินค่าจ้างเป็นจำนวนเงิน ๙,๐๐๐ บาท (เก้าพันบาทถ้วน) เมื่อผู้รับจ้างได้ส่งมอบงานตามข้อ ๘ ครบถ้วนสมบูรณ์ และคณะกรรมการได้ตรวจรับงานเรียบร้อยแล้ว

๑๐. สถานที่ส่งมอบงาน

ผู้รับจ้างจะต้องส่งมอบผลการดำเนินงาน โดยส่งเป็นรายงานผลการทำงานทุกสิ้นเดือน ณ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด

๑๑. สงวนสิทธิ์

รายงานผล รูปภาพกิจกรรม ตลอดจนข้อมูลต่างๆ ที่ได้จากการดำเนินงานนี้ ไม่ว่าจะจัดเก็บในรูปแบบใดถือว่าเป็นทรัพย์สินของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ห้ามนำไปใช้ในกิจการอื่นหรือเผยแพร่หรือทำซ้ำหรือส่งมอบให้แก่หน่วยงานอื่นหรือนำไปพัฒนาในกรณีใดๆ ทั้งสิ้น โดยไม่ได้รับอนุญาตจากผู้ว่าจ้าง

๑๒. ค่าปรับ

หากผู้รับจ้างไม่สามารถทำงานให้สำเร็จ ตามเวลาที่กำหนดไว้ ผู้รับจ้างจะต้องชำระค่าปรับให้แก่ผู้ว่าจ้างเป็นรายวันอัตราร้อยละ ๐.๑๐ ของมูลค่าจ้างตามสัญญา แต่ทั้งนี้ต้องไม่ต่ำกว่า วันละ ๑๐๐ บาท